
 

ORDINANZA SINDACALE
 

N. 15
OGGETTO  CHIUSURA TEMPORANEA DI PARCHI E GIARDINI
PUBBLICI

DATA 03/11/2023

IL SINDACO

VISTI:

- lo statuto comunale;

- l’art.  54  d.  lgs.  n.  267/2000  così  come  modificato  dall’art.  6  della  legge  n.  125  del
24.04.2008 che contempla  l’emanazione di  ordinanze contingibili  e urgenti  da parte  del
Sindaco, quale ufficiale di governo, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

VISTO che La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile ha
emesso l’Avviso di condizioni meteorologiche avverse n.23076 del 02.11.2023 con indicazione
che per le successive 18-24 ore si prevedono sul Lazio precipitazioni da sparse a diffuse, anche
a  carattere  di  rovescio  o  temporale.  I  fenomeni  saranno  accompagnati  da  rovesci  di  forte
intensità, frequente attività elettrica e forti raffiche di vento;

CONSIDERATO CHE:

- le condizioni meteorologiche attuali, possono essere pericolose per la pubblica incolumità,
determinate dalla possibile caduta di alberi o parti di essi;

- al fine di garantire la pubblica incolumità e prevenire situazioni di pericolo causate dalla
caduta dei rami,  piante ed alberi,  si  ritiene,  pertanto necessario,  disporre la chiusura dei
giardini e parchi di Rocca di Papa;

DATO ATTO  dell’impossibilità  di  segnalare  localmente  tutte  le  situazioni  di  pericolo  e  di
rischio;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di adottare provvedimento temporaneo di divieto di
ingresso in tutti i parchi e giardini pubblici dalla data odierna fino al 05/11/2023 alle ore 23:59,
salvo ulteriore proroga;

Raccomanda alla cittadinanza di adottare i comportamenti di autoprotezione qui di seguito
descritti:
 di transitare con prudenza e attenzione lungo le strade e aree pubbliche;
 evitare, se possibile, di sostare all'aperto specie nelle zone maggiormente esposte al vento;
 cercare di rimanere in una posizione riparata, evitando così l'eventuale caduta di oggetti;
 fare attenzione alle strutture mobili, come tendoni, gazebo, impalcature, strutture espositive

o commerciali temporanee;



 evitare  l'attraversamento  e  la  sosta  nelle  aree  verdi  e  strade  alberate  per  il  possibile
verificarsi di rotture di rami, anche di grandi dimensioni, o cadute di alberi che potrebbero
colpire le persone o intralciare le strade;

Per i motivi rappresentati, che si intendono espressamente richiamati.

ORDINA

LA  CHIUSURA  IMMEDIATA  E  DIVIETO  DI  INGRESSO  nei  parchi  e  giardini
pubblici dalla data odierna  fino al 05/11/2023 alle ore 23:59 con successiva valutazione
delle condizioni atmosferiche.

La chiusura potrà essere sospesa nel caso di cessazione anticipata del pericolo. 

Della presente ordinanza viene data la più ampia comunicazione alla cittadinanza.
DISPONE ALTRESI’

- che alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza provveda
il  Corpo di  Polizia  Locale,  nonché ogni  altro  agente  od ufficiale  di  polizia  a  ciò
abilitato dalle disposizioni vigenti;

- che il presente atto sia inserito nella raccolta delle ordinanze e notificato a:
 locale Stazione Carabinieri;
 locale Stazione Carabinieri Forestali;
 Comando di Polizia Locale;
 Area Lavori pubblici e Ambiente;
 che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio, nella sezione di

Amministrazione  Trasparente  del  sito  internet  istituzionale  del  Comune,
nonché sul sito internet del Comune.

 Ai  sensi  dell’art.  5  legge  n.  241/1990  il  responsabile  del  presente
procedimento è il responsabile dell’Area Lavori pubblici e Ambiente Giuseppe
Belligno.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale del Lazio entro 60 (sessanta) giorni e ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

       IL SINDACO
Massimiliano Calcagni

2

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 03/11/2023


